
REGISTRO GENERALE N. 359 del 27/03/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 359 del 27/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 107 DEL 27/03/2023 
PROPOSTA N. 437 del 27/03/2023 

 
OGGETTO: ELEZIONI  AMMINISTRATIVE DI DOMENICA 14 E LUNEDI' 15 MAGGIO 2023. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO MATERIALE ELETTORALE 

DITTA HALLEY INFORMATICA SRL INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N.94 DEL 

17/03/2023 CIG Z933A6CE46 

 

Visto il D.Lgs.18.8.2000,n.267ess.mm.ii; 

 Visto il D.Lgs.23.06.2011n.118ess.mm.ii; 

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di 

Responsabile del Servizio 1° Affari generali, Vice Segreteria, Ragioneria, Personale, Politiche sociali; 

Accertata l'insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/90, 

in relazione al citato procedimento e della Misura del Piano triennale della prevenzione della corruzione e 

trasparenza, della sottoscritta responsabili del procedimento e del provvedimento; 

Visto il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comuna le n.11 del 

09/02/2023; 

Richiamata la deliberazione n. 25 del 15/03/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il PEG 

2023/2025, e ha assegnato i capitoli ai titolari di posizione organizzativa; 

Visto che con Decreto del 3marzo2023, il Ministro dell’Interno ha fissato per i giorni di domenica 14  e 

lunedì 15 maggio 2023, le consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci  e dei consiglieri comunali, con 

eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei sindaci nei giorni di domenica 28 e lunedì 29 

maggio2023; 

Visto, altresì, che con nota n. 0017682 del 10/03/2023, la Prefettura di Pescara ha comunicato che con 

decreto protocollo n.17678 del 10/03/2023 del Prefetto di Pescara, sono stati convocati per le giornate di 

domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023, i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco nonché per il 

rinnovo del Consiglio di questo Comune; 

 Considerato che per il regolare svolgimento delle elezioni di cui sopra si rende necessario provvedere 

all’acquisto di materiale elettorale; 

Richiamata la propria precedente determinazione n.94 del 17/03/2023 con la quale è stata affidata la 

fornitura degli stampati occorrenti per il corretto espletamento degli adempimenti elettorali; 

Atteso che è necessario integrare l’impegno per l’acquisto di ulteriori stampati e della cancelleria da fornire 

ai seggi elettorali; 

Visto l’art.23 ter, comma3, del D.L.n.90/2014, convertito nella Leggen.114/2014, come modificato 

dall’art.1, comma501, della Legge n.208/2015 (Legge di Stabilità 2016), secondo cui, per importi inferiori a 

€40.000,00, si può procedere agli acquisti di beni e servizi in forma autonoma; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 359 del 27/03/2023 

Visto l’art.36, comma2, lett.a), delD.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le stazioni appaltanti, per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, “…mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei lavori, forniture e servizi;  

Visto che con nota acquisita al protocollo comunale al n. 9337 in data 27/03/2023 la ditta Halley Informatica 

s.r.l., con sede in Via Circonvallazione n.131 Matelica P.Iva 00384350435, con preventivo di spesa, ha 

offerto la fornitura di n.36 manifesti “Convocazione comizi”, n.36 manifesti di “Nomina scrutatori”, n.1 

modello AR ufficiale e n.12 scatole (una per ogni sezione) di cancelleria al costo complessivo di € 645,38 

Iva compresa;  

Riscontrata la c ongruità dell’anzidetta offerta e la convenienza per l’amministrazione;  

Atteso che il valore dell’affidamento del servizio è inferiore ad €.1.000,00, sicché, ai sensi dell’art.1, comma 

450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 502, della Legge n.208/2015 

(LeggediStabilità2016), non occorre fare ricorso al MEPA;  

Visto l’art.192 del D.lgs.n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da 

apposita determinazione indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

Precisato che: 

- il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è l’acquisto di materiale elettorale (n.36 manifesti 

“Convocazione comizi”, n.36 manifesti di “Nomina scrutatori”, n.1 modello AR ufficiale e n.12 scatole (una 

per ogni sezione) di cancelleria) per il regolare svolgimento delle Elezioni Amministrative 14 e 15 maggio 

2023; 

-  il contratto ha per oggetto la fornitura del materiale indicato nel suddetto preventivo del 27.03.2023;  

- il contratto è sostituito nella sua forma dalla presente determinazione; 

- il contraente viene scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma2, lettera a), del 

decreto legislativo n.50/2016; 

Dato atto che il codice CIG attribuito dall’ANAC (ex AVCP) è il seguente: Z933A6CE46; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

Prot.n.INAIL_36627044 del 02/02/2023 con scadenza 02/06/2023; 

 

Ritenuto di procedere mediante acquisizione sotto soglia per le seguenti motivazioni:  

- in aderenza al principio di economicità dell’affidamento, l’esigenza di garantire l’uso ottimale delle risorse 

da impiegare per l’affidamento di un servizio che prevede, tra l’altro, prestazioni standardizzate; 

- in base al principio di adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 

dell’affidamento, si ritiene opportuno procedere con affidamento diretto per non dilatare inutilmente la 

durata del procedimento di selezione del contraente; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art.36, comma2, lettera 

a), del D.Lgs.50/2016 e del vigente Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori e le forniture di beni  

in economia nonché ad assumere il relativo impegno di spesa a carico del bilancio di previsione 2023-2025; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 359 del 27/03/2023 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.32/3 del Bilancio di previsione, 3023/2025 

sufficientemente capiente;   

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1)La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2) Di approvare la spesa di € 645,85 comprensiva di IVA, per la fornitura degli stampati e cancelleria 

occorrenti per il corretto espletamento degli adempimenti elettorali, affidando direttamente, ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs.50/2016 e del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture in economia alla ditta Halley Informatica s.r.l.., con sede in Via Circonvallazione 

n.131 Matelica P.Iva 00384350435, come da preventivo del 27.02.2023, in atti presso questo ufficio; 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs.n.267/2000 la somma di € 645,38 sul capitolo 32/3  del 

Bilancio corrente 2023/2025, gestione competenza 2023; 

4) Di dare atto che: 

 

• il codice identificativo di gara è: Z933A6CE46; 

• è stato acquisito il Durc regolare Prot.n.INAIL_36627044 del 02/02/2023 con scadenza 02/06/2023; 

• i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto saranno effettuati mediante accredito 

su apposito conto corrente bancario o postale, ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

236; 

 

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 delD.Lgs.267/2000 e s.m.i., che il programma dei 

pagamenti conseguente all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e segg. dell’art.1 della Legge n.208/2015 (legge di stabilità 2016); 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

8) Di dare atto altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse 

neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta che riveste anche la funzione di RUP. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 437 del 27/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 

27/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 359 del 27/03/2023 

regolarità contabile della Proposta n.ro 437 del 27/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 32 96 1 01 01 1 03 1.03.01.02.010 
Beni per consultazioni 

elettorali 
645,38 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 27/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 511 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 27/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 359 del 27/03/2023 con oggetto: 

ELEZIONI  AMMINISTRATIVE DI DOMENICA 14 E LUNEDI' 15 MAGGIO 2023. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO MATERIALE ELETTORALE DITTA HALLEY 

INFORMATICA SRL INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N.94 DEL 17/03/2023 CIG Z933A6CE46 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 27/03/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


